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Fakulta biomedicínského inženýrství
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Název bakalářské práce: Faktory ovlivňující parametry oka v závislosti na očkování proti

Covid-19

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá otázkou, zdali může mít očkování proti Covid-19 vliv na refrakční

stav oka či jeho slzný film. Teorie práce je věnována refrakčním vadám oka a anatomii slzného

filmu. Zmínka je zde i o imunitním systému člověka a jeho složkách, virech, několika typech

vakcín a jejich začlenění do lidského organismu, i celkové pandemii způsobenou virem SARS-

CoV2. v polovině práce je popsaná metodika použitá k měření jednotlivých probandů.

v praktické části jsou k nahlédnutí výsledky měření i výpočet statistických dat. v závěru práce

jsou zodpovězeny vznesené hypotézy.

Klíčová slova: Refrakce, slzný film, Covid-19, SARS-CoV2, vakcinace, imunitní systém

Bachelor thesis title: Effect of vaccination against COVID-19 on refraction and tear film

of the eye

Abstract:

The bachelor thesis deals with the question of whether the vaccination against Covid-19 can

affect the refractive state of the eye or its tear film. The theory of the work is devoted to

refractive errors of the eye and the anatomy of the tear film. There is also mention of the human

immune system and its components, viruses, several types of vaccines and their integration into

the human body, as well as the general pandemic caused by the SARS-CoV2 virus. In the

middle of the work, the methodology used to measure individual probands is described. In the

practical part, you can view the measurement results and the calculation of static data. At the

end of the work we can find out what effect vaccination has on refraction and tear film of the

eye.

Key words: Refraction, tear film, Covid-19, SARS-CoV2, vacination, vaccine
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Úvod

Viry jsou nebuněčné organismy, které mohou v některých případech způsobovat vážná

onemocnění. Na začátku roku 2020 propukla celosvětová pandemie způsobená virem Covid-

19. v návaznosti na to začaly farmaceutické firmy zkoumat nový koronavirus a začali s výrobou

vakcinačních látek. Rychlé schválení a distribuce vakcín vedli k různým otázkám o bezpečnosti

jednotlivých vakcín. Některé metody použité při vývoji vakcín byly již známé, některé ovšem

zcela nové.

Od různých zdrojů na sobě nezávislých jsem začala slýchat, že po prodělání

onemocnění se jim výrazně zhoršil zrak. Zda je mezí tím přímá souvislost, zůstává prozatím

otázkou. Na vypracování takového tématu bylo již pozdě, velké množství lidí již onemocnění

prodělalo. Zkusila jsem aplikovat myšlenku na očkování může mít očkování proti viru vliv na

zrakovou ostrost, případně slzný film?

Cílem práce bylo podívat se na problematiku očkování proti SARS-CoV2 z úhlu

optometrie. Zjistit vztah mezi očkováním a zrakovou ostrostí, případně slzným filmem.

V bakalářské práci se v úvodních kapitolách zabývám refrakčními vadami oka

a anatomií slzného filmu včetně jeho vyšetření. Druhá polovina teoretické části popisuje

strukturu a základní informace o viru. Rozebrány jsou i vakcíny vyvinuté proti Covid-19

a jejich začlenění se do lidského organismu. Jednou z podkapitol je i úvod do imunitního

systému člověka, zde probírám specifickou a nespecifickou imunitu a jejich složky.

Výstupem bakalářské práce jsou naměřené hodnoty, jejich statistické zhodnocení

a vyhodnocení vztyčených hypotéz. Jelikož se mi nepodařilo nalézt žádný jiný zdroj, který

by podobné téma zpracoval, nemohly být výsledky srovnány s jinými pracemi.
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Klasifikace refrakčních vad

Refrakční vada je stav oka, kdy není v rovnováze předozadní délka oka, šikmá plocha

prvků optického systému, zakřivení jednotlivých optických ploch tkání a optická hustota

prostředí neboli index lomu. Ohnisko neleží na sítnici, oko je tedy ametropické. Stav, kdy

ohnisko leží na sítnici, tedy oko je bez refrakční vady, je označován jako emetropie. Jsou známy

tři základní vady oka. myopie, hypermetropie a astigmatismus. Klasifikace refrakčních vad

je vyobrazena v Tabulka 1 Existuje další stav oka, který je třeba korigovat, ovšem neřadí

se do refrakčních vad. Jde o vadu, zvanou presbyopie, jinak řečeno vetchozrakost. [1] [2] [3]

Tabulka 1 Klasifikace refrakčních vad [3] [4]

Simplex Modica Gravis

Myopie -0,25 až -3,0 -3,25 až -6,0 -6,25 až -10

Hypermetropie +0,25 až +3,0 +3,0 až +5,0 > +5,0

1.1 Presbyopie

Jde o věkem podmíněnou fyziologickou vadu. Akomodační šíře se s věkem redukuje

a pro ostrost vidění na bližší vzdálenosti je třeba korigovat. Presbyopie se začíná projevovat

okolo 40tého věku života. Mezi prvořadý faktor poklesu akomodační šíře patří snížení elasticity

pouzdra čočky, čočkové substance a stálý růst čočky. Vada se projevuje okolo čtyřicátého věku

života. (Tabulka 2) Korekce je možná spojnými čočkami. Jde o takzvanou adici neboli

přídavek na blízko.pro korekci na blízko u ametropického oka je třeba součtu adice a korekce

do dálky. Velikost adice ovlivňuje v první radě věk, dalšími aspekty jsou také pracovní

vzdálenost, pupilární distanc, zrakové návyky, poruchy akomodace, vergence, heteroforie

a řada dalších. [1] [2] [3]
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Tabulka 2 Tabulková adice dle věkupro pracovní vzdálenost 30 cm [3]

Věk Adice [D]

45 +1,25

50 +2,00

55 +2,25

60 +2,75

70 +3,00

1.2 Myopie

Myopie neboli krátkozrakost je stav oka, kdy je daleký bod, punctum remotum,

v konečné vzdálenosti před okem. Jeho blízký bod, punctum proximum, se také nachází

v konečné vzdálenosti před okem. Paprsky se lámou do ohniska, které je před sítnicí, a vzniká

tak neostrý obraz. (Obrázek 1) Takovouto oční vadu korigujeme nejslabší rozptylkou

s nejlepším visem. (2)

Obrázek 1 Grafické znázornění myopie [1]

Myopii lze rozdělit na axiální a refrakční. Axiální myopie vzniká, pokud je oko příliš

dlouhé, jde o vrozenou oční vadu již v embryonálním vývoji plodu. Méně častá je refrakční

myopie, kdy je délka oka standartní, ovšem optická lomivost jednotlivých prostředí je vyšší.

Základní klasifikace myopie viz Tabulka 1. (1) (2)

Hodnoty vyšší jak -10 D se u ukončeného vývoje oka označují jako progresivní, těžká

myopie s patologickými změnami na sítnici či ve sklivci, případně je charakterizována jako

vrozená forma myopie. Symptomy u myopie mohou být různé, mezi nejčastější patří

rozmazané vidění do dálky, mhouření očí pro „zaostření“. při fokusaci do blízka nepociťují

žádné problémy. [2] [3] [1]
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1.3 Hypermetropie

Hypermetropie neboli dalekozrakost, u této oční vady záleží na akomodační šíři

jedince a daleký bod je vždy v konečné vzdálenosti za okem. Pokud je akomodační šíře větší,

než je vada hypermetropa, leží blízký bod před okem. v situaci, kdy se akomodační šíře rovná

vadě je blízký bod v nekonečnu. Blízký bod leží za okem v případě, kdy je akomodační šíře

menší, než je samotná vada. Paprsky jdoucí do oka se lámou do ohniska, které leží za okem,

tam vytváří obraz. (Obrázek 2) Vada je korigována nejsilnějšími spojnými čočkami s nejlepším

visem pro maximální uvolnění akomodace. [4]

Obrázek 2 Grafické znázornění hypermetropie [4]

Hypermetropii lze rozdělit na axiální a refrakční. Axiální hypermetropie je způsobena

vývojovou vadou oka, kdy oko je příliš malé. Refrakční hypermetropie je stav, kdy je délka oka

v normě, ale nachází se zde menší lomivost optického prostředí, nežli je u zdravého oka.

Kategorizace hypermetropie viz Tabulka 1. u nízké hypermetropie mohou být jedinci

asymptomatičtí, ovšem i u nich se mohou projevit klasické známky hypermetropie jako jsou

bolesti hlavy, únava, i při koukání do blízka po delší dobu, pálení očí a nevolnosti. [2] [3] [5]

Zvláštním případem hypermetropie je afakie. Jde o stav, kdy v oku není přítomna oční

čočka. Nejčastěji ke stavu dochází po vyjmutí čočky kvůli zákalu, ovšem tento stav oka může

býti vrozený. [6] [7]

1.4 Astigmatismus


[…]


stanovena pomocí Wilcoxon Signed-Rank testu. Závěrem tabulky je stanovaná směrodatná

odchylka pro každý test a oko separátně.

Pro refrakci pravého oka vyšla p hodnota 0,5071,pro levé oko 0,5113. U invazivního

break-up timu byla hodnota p vypočítána pro pravé oko 0,6978 a pro levé oko, výrazně

nižší, 0,0532. Hodnota p pro Schirmerův test byla vypočtena pro pravé oko 0,7296 a pro levé

oko 0,5717.
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7 Diskuse

Cílem této bakalářské práce je posouzení změny refrakčního stavu oka a ovlivnění

kvality a kvantity slzného filmu po očkování proti Covid-19.

První testovanou hypotézou, tj. změna refrakčního stavu, se data statisticky příliš

nelišila, což potvrdila p hodnota 0,5071. Docházelo k průměrné směrodatné odchylce 0,2696,

což naznačuje klasické kolísání refrakčního stavu, které může být až o ±0,5 D a

při systémových onemocnění dokonce až o ± 1,0 D.

Druhou testovanou hypotézou byla kvalita slzného filmu, kde data byla získávána

metodou invazivního break up time. Stavy před a po taktéž kolísaly a výsledky nepotvrdily, že

by očkování nějakým způsobem ovlivnilo kvalitu slzného filmu. Toto potvrdila p hodnota,

která vyšla pro oko pravé 0,6978 a pro oko levé 0,0532. Zde byla nejvyšší směrodatná odchylka

jak pro oko pravé, 11,3732, tak pro oko levé, 8,6688.

Třetí hypotéza byla stanovena na kvantitu slzného filmu. Při sběru dat a následného

statistického zhodnocení, kdy vyšla p hodnota 0,7296pro pravé oko a 0,5717pro oko levé, jsou

stavy před a po očkování podobné, tudíž nedošlo k statisticky významné odchylce.

Na základě získaných dat v této bakalářské práci a následným statistickým

zhodnocením za pomoci Wilcoxon Signed-Rank testu lze říci, že z pohledu optometrie

je vakcína proti Covidu-19 bezpečná a neovlivňuje u zdravých lidí refrakční stav, kvalitu a ani

kvantitu slzného filmu.

Jelikož byl v době pandemie zaveden zákon o nošení roušek, můžeme se domnívat,

že pocit suchého oka byl zapříčiněn zpětným dýcháním si do obličeje. Dochází k rychlejšímu

vysušování slz, a tedy k pocitu suchého oka. Tento stav můžeme přirovnat k zapnuté

klimatizaci.
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8 Závěr

Mou motivací pro napsání práce nebylo nalézt převratný rozdíl v refrakci či slzném

filmu před a po očkování jedinců, ale napsat práci, která mě bude zajímat, bude aktuální

a prohloubí mé znalosti, jak v hledání informací, tak praxi optometristického měření základní

refrakce, i v komunikaci a jednání s lidmi.

První část teoretické části se věnuji optometrii. Věnuji se zde popisu refrakčních vad

a jejich korekce, anatomii slzného filmu, a jak lze vyhodnotit jeho kvalitu či kvantitu různými

metodami. Druhá část teoretické části se zaobírá okrajově virologií a imunitním systémem

člověka. Popisuji základní chování imunitního systému jedince a typy imunizace proti

nežádoucím patogenům. Virologie obsahuje anatomický popis viru a jeho rozmnožování.

v problematice Covid-19 jsem se zajímala o strukturu viru samotného, jak se nákaza virem

projevuje a jaké může mít následky. Zmíněny jsou soudobé vakcíny a jejich včlenění se do

lidského organismu.

V praktické části jsem popsala metodiku měření, použité přístroje a materiál.

při měření refrakce nenastaly žádné neočekávané komplikace. To neplatí u měření kvality

a kvantity slzného filmu, kdy někteří jedinci popisovali oslnění světlem ze štěrbinové lampy.

Intenzita byla vždy nastavena na minimálně možnou, abych mohla provést měření, přesto

někteří jedinci popisovali oslnění či pocit většího slzení. Dva probandi mi popisovali i krátké

štípání v očích po vpravení kapky s fluoresceinem do oka. Co se týče Schirmerova testu, zde

jsem očekávala diskomfort probandů, na začátku jsem je vždy upozornila na případné

nepohodlí, nicméně všichni probandi úspěšně dokončili test bez větších komplikací kvůli

diskomfortu.

Ke konci pandemie byla již proočkována většinová část populace, navazující výzkum

by mohl být například ohledně třetí (posilující) dávky, domnívám se však, že výsledky by byly

velmi podobné. Co by mohlo být zajímavé je porovnání refrakce před a po samotném

onemocnění Covid-19. Někteří pacienti uvádějí, že mají pocit zhoršení zraku po prodělaní

onemocnění. Zdali je to způsobené virem SARS-CoV2 a žádnými jinými faktory je jen

otázkou.

Statistické měření potvrdilo H1, tedy po očkování proti covid-19 nedošlo k žádné

statisticky významné změně refrakčního stavu oka či jeho slzného filmu.
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Symbol Jednotka Význam

nm - nanometry

D - dioptrie

𝜇𝑙 - Mikrolitry

% - Procenta

min - Minuty

𝛼 - Alfa

𝛽 - Beta

𝛾 - Gama

𝛿 - Delta

𝜎 - Směrodatná odchylka

Zkratka Význam

RNA Ribonukleonová kyselina

DNA Deoxyribonukleonová kyselina

CoV Coronovirus

WHO World Health Organization

MHC Major histocompatibility complex

BUT Break-up time

NIBUT Neinvazivní break-up time

mRNA Messenger ribonukleonová kyselina

OP Oko pravé

OL Oko levé

S.E. Sférický ekvivalent

H0 Nulová hypotéza

H1 Alternativní hypotéza

H2 Alternativní hypotéza

FDA Food and Drug Administration

ŠL Štěrbinová lampa
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