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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Protivová Jméno: Hana Osobní číslo: 491806
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Faktory ovlivňující parametry oka v závislosti na očkování proti Covid-19

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

3

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

26

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete pojem - astigmatismus podle pravidla a proti pravidlu.

2. Byla u jednotlivých probandů sledována i doba která uplynula od očkování?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je zajímavá především díky aktuálnosti vybraného tématu. Studentka splnila cíle, které si
stanovila. Pro zpracování teoretické části práce bylo použito větší množství internetových zdrojů. Bylo by možná
vhodné zahrnout i další faktory, které mohou ovlivnit refrakci, kvalitu a kvantitu slzného filmu. Formální úroveň
práce je dobrá, ale kazí ji velké množství grafických chyb a některé informace se opakují. Např. str. 9 kap. 1.1. třetí a
pátá věta se opakují. Ve stejném odstavci také začíná věta malým písmenem. Tato chyba se několikrát opakuje
např. strana 11 první odstavec, strana 12 druhý a třetí odstavec atd. Na straně 12 v odstavci u popisu čočkového
astigmatismu poslední věta nedává smysl. U popisu tloušťky slzného filmu by bylo vhodné uvádět stejnou jednotku.
U obrázku 4 na str. 11 chybí část popisu. Zpracování experimentální části je dostatečné. Vhodné by bylo u metodiky
lépe upřesnit kritéria pro výběr probandů.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Knopfová
Organizace: Oční centrum s.r.o.
Kontaktní adresa: Jivavská 19, 785 16 Šternberk
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